
令和元年度逗子創業支援
事業報告

２０１９．１０．１８現在



令和元年度逗子創業支援事業

•創業セミナー／創業スクール／創業カリキュラム(各種
セミナー)

逗子市創業支援事業名 延べ

382名

7月4日 創業セミナー ビーチサンダル販売に学ぶブランディングと事業の拡げ方 66

7月11日 創業スクール１経営 59

7月18日 創業スクール２財務 60

7月25日 創業スクール３販路 54

8月8日 創業スクール４マネジメント 58

8月29日 創業資金の集め方 12

9月5日 日々の経理と確定申告準備 8※10名限定講座

9月12日 創業・起業でHPやSNSを準備する人のための成果に繋がりやすくする3つのポイント講座 17※10名限定講座+追加募集

9月19日 効果を出すためのチラシ作成に必要な基礎講座 12

9月20日 自分らしくワクワク生きる！働きたいママ向けの先輩創業者の話 14※女性限定講座

10月3日 創業時から実践共感を生むファンづくり広報 22

全11日間開催。延べ参加者数382名



参加者属性
性別 合計175名

女性 109名

男性 66名

男性

38%
女性

62%

性別

年代 合計175名

20-29才 9名

30-39才 45名

40-49才 56名

50-59才 52名

60才以上 13名

20-29才

5%

30-39才

26%

40-49才

32%

50-59才

30%

60才以上

7%

年代

現在の職業 合計175名

会社員 63名

主婦 20名

ﾊﾟｰﾄ・ｱﾙﾊﾞｲﾄ 25名

その他 67名

会社員

36%

主婦

11%

ﾊﾟｰﾄ･ｱ

ﾙﾊﾞｲﾄ

15%

その他
※事業

主含む

38%

現在の職業



創業支援事業の効果

商工会加入数 内、創業支援による加入

Ｒ１年度 ３１ ２０
Ｈ３０年度 ４８ １０

Ｈ２９年度 ５１ １２

※Ｈ３１・Ｒ１年度は１０月４日現在

参加者同士がコミュニティを作成。

情報交換やイベント開催も。



広報(パンフ・webチラシ・SNS・メディア)

(6月28日掲載ﾀｳﾝﾆｭｰｽ) (8月4日掲載逗子葉山経済新聞)

(8月4日掲載Yahoo!ニュース)

(8月3日掲載神奈川新聞)


